
GIUNTA PER LE AUTORIZZAZIONI

S O M M A R I O

DELIBERAZIONI IN MATERIA D’INSINDACABILITÀ:

Richiesta avanzata da Guido Crosetto, deputato all’epoca dei fatti, nell’ambito del procedi-
mento penale pendente nei suoi confronti presso il tribunale di Roma (n. 4283/13 RGNR
– n. 1084/15 RG GIP), anche ai fini della valutazione del rispetto della procedura prevista
dalla legge n. 140 del 2003 (Rinvio del seguito dell’esame) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AUTORIZZAZIONI AD ACTA:

Domanda di autorizzazione all’utilizzo di intercettazioni di conversazioni e comunicazioni nei
confronti del deputato Luigi Cesaro (doc. IV, n. 16) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 4

DELIBERAZIONI IN MATERIA

D’INSINDACABILITÀ

Mercoledì 4 maggio 2016. – Presidenza
del Presidente Ignazio LA RUSSA.

La seduta comincia alle 13.40.

Richiesta avanzata da Guido Crosetto, deputato

all’epoca dei fatti, nell’ambito del procedimento

penale pendente nei suoi confronti presso il tribu-

nale di Roma (n. 4283/13 RGNR – n. 1084/15 RG

GIP), anche ai fini della valutazione del rispetto della

procedura prevista dalla legge n. 140 del 2003.

(Rinvio del seguito dell’esame).

La Giunta riprende l’esame della ri-
chiesta in titolo, rinviato da ultimo il 27
aprile 2016.

Ignazio LA RUSSA, Presidente, avverte
che il relatore, onorevole Chiarelli, ha
comunicato di essere impossibilitato a par-
tecipare alla seduta odierna, chiedendo,
pertanto, il rinvio ad altra seduta del
seguito dell’esame della richiesta in titolo.

Non essendovi obiezioni e nessuno
chiedendo di intervenire, rinvia il seguito
dell’esame.

AUTORIZZAZIONI AD ACTA

Domanda di autorizzazione all’utilizzo di intercet-

tazioni di conversazioni e comunicazioni nei con-

fronti del deputato Luigi Cesaro (doc. IV, n. 16).

(Esame e rinvio).

Ignazio LA RUSSA, Presidente, ricorda
di avere comunicato, nella seduta del 27
aprile scorso, che con nota pervenuta il 14
aprile 2016, il giudice per le indagini
preliminari del tribunale di Napoli ha
trasmesso alla Presidenza della Camera
una domanda di autorizzazione all’utilizzo
di intercettazioni di conversazioni e co-
municazioni nei confronti del deputato
Luigi Cesaro, nell’ambito del procedimento
penale n. 56502/10 RGNR – n. 33575/15
RG GIP. La domanda è stata quindi as-
segnata a questa Giunta.

Mercoledì 4 maggio 2016 — 3 — Giunta per le autorizzazioni



Osserva preliminarmente come la Ca-
mera dei deputati sia senz’altro compe-
tente a decidere sulla domanda, in quanto
Luigi Cesaro è deputato in carica ed era
deputato all’epoca dei fatti, nella XVI
legislatura.

La domanda di autorizzazione conte-
nuta nell’ordinanza, peraltro, risulta ri-
volta all’altro ramo del Parlamento ed e
stata in un primo momento trasmessa al
Senato che, rilevata la propria incompe-
tenza, ha restituito gli atti all’autorità
giudiziaria. Quest’ultima ha quindi tra-
smesso l’ordinanza a questa Camera, con
nota di trasmissione sottoscritta dal me-
desimo magistrato che ha emesso l’ordi-
nanza, contenente la corretta indicazione
della Camera competente.

Ciò premesso, osserva come la nota di
trasmissione valga a rettificare quanto er-
roneamente indicato nell’ordinanza e
come, per quanto compete alla Giunta,
non sussistano impedimenti formali allo
svolgimento dell’esame.

La Giunta concorda.

Ignazio LA RUSSA, Presidente, prima di
dare la parola al relatore, al fine di
conciliare la facoltà spettante all’interes-
sato di rendere chiarimenti alla Giunta
con il principio di economia procedurale
e, quindi, per garantire che il procedi-
mento si svolga in tempi certi, propone
alla Giunta di indicare all’interessato il
termine di martedì 10 maggio per comu-
nicare alla Giunta l’eventuale volontà di
rendere i chiarimenti di cui all’articolo 18,
primo comma, del Regolamento, intenden-
dosi – in difetto di tale comunicazione –
che egli abbia rinunciato all’esercizio di
tale facoltà; il termine di mercoledì 18
maggio 2016 per rendere i predetti chia-
rimenti alla Giunta, personalmente o tra-
mite l’invio di una nota difensiva.

La Giunta concorda.

Ignazio LA RUSSA, Presidente, dà
quindi la parola al relatore, onorevole
Marco Di Lello.

Marco DI LELLO (Misto-PSI-PLI), re-
latore, osserva come dalla lettura dell’or-
dinanza e della documentazione ad essa
allegata emerga, in via preliminare, la
necessità di inoltrare all’autorità giudizia-
ria una richiesta di integrazione istrutto-
ria.

Propone quindi alla Giunta di acquisire
dall’autorità giudiziaria, in copia, i decreti
con i quali sono state autorizzate e pro-
rogate le operazioni di captazione relative
al procedimento penale in oggetto, che
risultano iniziate tra i mesi di ottobre e
novembre 2011, corredati dalle relative
informative di polizia giudiziaria; nonché
ogni eventuale ulteriore atto del procedi-
mento dal quale si possano evincere le
modalità, i tempi di svolgimento, gli obiet-
tivi e le risultanze delle attività di osser-
vazione svolte dalla polizia giudiziaria, alle
quali fa riferimento tanto l’ordinanza in
esame quanto l’ordinanza cautelare dell’11
gennaio 2016.

Si riserva di svolgere una compiuta
relazione sui fatti e sulle questioni di
competenza della Giunta, all’esito dell’e-
same della richiesta documentazione e
della prospettazione difensiva dell’interes-
sato.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Giunta approva la proposta del relatore
all’unanimità dei presenti.

Ignazio LA RUSSA, Presidente, rinvia il
seguito dell’esame.

La seduta termina alle 13.50.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.50 alle 13.55.

Mercoledì 4 maggio 2016 — 4 — Giunta per le autorizzazioni


